
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 73Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

midade com o processo em epígrafe e considerando que foram atendidas 
as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a dispensa de licitação, 
que é publicada, e tem por objeto contratação de empresas especializadas 
para aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Pacajá, e tem por I J C DE 
AZEVEDO EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), CNPJ  11.271.070/0001-09, no valor 
total de R$ 12.416,30 (doze mil quatrocentos e dezesseis reais e trinta 
centavos).

Protocolo: 627738
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 004-2021, ocorrida em 19 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilidade 
de licitação, que é publicada, e tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, Lici-
tações e Contratos Administrativos, assim como na elaboração de peças 
e assessoramento na área precípua da Prefeitura Municipal de Pacajá, e 
tem por contratada PORTAL DO SOL CONSULTORIA TRIBUTARIA S/S, CNPJ 
17.918.747/0001-26, no valor total de R$ 240.000,00 (duzentos e qua-
renta mil reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007-2021/001
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Ine-
xigibilidade de Licitação nº 007-2021/001, ocorrida em 05 de janeiro de 
2021, em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que 
foram atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexi-
gibilidade de licitação, que é publicada, e tem por objeto contratação de 
empresa, para prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
de assessoria jurídica, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, e tem por contratada MANUEL CARLOS GONCALVES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, CNPJ 26.143.824/0001-04, no valor total de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexigibilidade de Licitação nº 
007-2021, ocorrida em 19 de janeiro de 2021, em conformidade com o 
processo em epígrafe e considerando que foram atendidas as prescrições 
legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilidade de licitação, que é publi-
cada, e tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, especializada no 
fornecimento de serviços de advocacia e assessoria jurídica, para atender 
a demanda da Prefeitura Municipal de Pacajá, e tem por contratada ESCRI-
TORIO MILEO S/S - ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ 01.108.011/0001-
52, no valor total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 008-2021, ocorrida em 18 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilidade 
de licitação, que é publicada, e tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica, especializada no fornecimento de licença de uso de sistemas de 
informática para gestão pública, para atender a demanda da prefeitura 
municipal e suas secretarias, e tem por contratada ASP AUTOMAÇÃO SER-
VIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 02.288.268/0001-04, 
no valor total de R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e quatrocentos reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 009-2021, ocorrida em 05 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilidade 
de licitação, que é publicada, e tem por objeto a contratação empresa 
especializada no suporte e manutenção de sistema informatizado, para 
atender a demanda da Prefeitura Municipal de Pacajá e suas secretarias, e 
tem por contratada LAY OUT INFORMATICA PROCESSAMENTO DE DADOS 
S/S LTDA ME, CNPJ 73.807.711/0001-46, no valor total de R$ 22.800,00 
(vinte e dois mil e oitocentos reais).

Protocolo: 627745
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 003-2021, ocorrida em 15 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilidade 
de licitação, que é publicada, e tem por objeto prestação de serviços téc-
nicos especializados de Assessoria e Consultoria Contábil aplicada ao setor 
público, no acompanhamento e orientação nas Áreas Financeira, Orçamen-
tária, Contábil, Patrimonial e Administrativa aos servidores e responsá-
veis pela Administração Pública do Fundo Municipal de Meio Ambiente, e 
tem por contratada PORTAL DO SOL CONSULTORIA TRIBUTARIA S/S, CNPJ 
17.918.747/0001-26, no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Protocolo: 627744

AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 005-2021, ocorrida em 19 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilidade 
de licitação, que é publicada, e tem por objeto a contratação de pessoa ju-
rídica para prestar serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, Licitações 
e Contratos Administrativos, assim como na elaboração de peças e asses-
soramento na área precípua do Fundo Municipal de Educação de Pacajá/
PA, e tem por contratada PORTAL DO SOL CONSULTORIA TRIBUTARIA S/S, 
CNPJ 17.918.747/0001-26, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 006-2021, ocorrida em 18 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilidade 
de licitação, que é publicada, e tem por objeto a contratação de pessoa ju-
rídica para prestar serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, Licitações 
e Contratos Administrativos, assim como na elaboração de peças e asses-
soramento na área precípua do Fundo Municipal de Educação de Pacajá/PA, 
e tem por contratada NORTE RIOS CONSULTORIA, CNPJ 21.060.218/0001-
01, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Protocolo: 627743
AVISO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Inexi-
gibilidade de Licitação nº 001-2021, ocorrida em 15 de janeiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a inexigibilida-
de de licitação, que é publicada, e tem por objeto contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, Licita-
ções e Contratos Administrativos, assim como na  elaboração de peças e 
assessoramento na área precípua do Fundo Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura de Pacajá/PA, e tem por contratada PORTAL DO SOL CONSUL-
TORIA TRIBUTARIA S/S, CNPJ 17.918.747/0001-26, no valor total de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais).

Protocolo: 627742
AVISO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Dis-
pensa de Licitação nº 04-2021, ocorrida em 03 de Fevereiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a dispensa de 
licitação, que é publicada, e tem por objeto aquisição de medicamentos 
e insumos em caráter de urgência para atender as demandas do fundo 
municipal de saúde de Pacajá-PA, e tem por contratada GOIAS COMERCIO 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI - EPP, CNPJ  10.495.738/0001-20, 
no valor total de R$ 17.058,00 (dezessete mil e cinquenta e oito reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Dispen-
sa de Licitação nº 05-2021, ocorrida em 04 de Fevereiro de 2021, em con-
formidade com o processo em epígrafe e considerando que foram atendi-
das as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a dispensa de licitação, 
que é publicada, e tem por objeto AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA CO-
VID-19 PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU-
DE e tem por contratada K R G BENTO EIRELI, CNPJ  18.932.464/0001-00, 
no valor total de R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais).
AVISO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06-2021
O Município de Pacajá, torna pública em cumprimento ao disposto no art. 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, a ratifi cação da Dis-
pensa de Licitação nº 06-2021, ocorrida em 10 de Fevereiro de 2021, 
em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes, fi ca ratifi cada a dispensa de 
licitação, que é publicada, e tem por objeto contratação de pessoa física 
para prestação de serviço de publicidade em carro de som, em caráter de 
urgência para atender as demandas do fundo municipal de saúde de Pacajá 
e tem por contratada JHONATA COSTA ANDRADE, CPF: 007.856.552-98, 
no valor total de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).

Protocolo: 627740

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

DECRETO Nº 061/2021 - GPM / PD -DECLARA EM SITUAÇÃO ANOR-
MAL CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ARE-
AS DO MUNICIPIO AFETADAS - CONFORME IN/MI 02/2016- EN-
XURRADAS - 1.2.2.0.0
A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO,
Estado do Pará, o senhora MARLENE MARTINS DE ANDRADE PEREIRA no 


